Il fatto che Tommaso elenchi solo alcuni dei precetti emananti dalle tre *inclinationes naturales*, indica che è interessato, innanzitutto, a sondare quei principi che si cristallizzano come originarie concrezioni di quel *primus motus*, concrezioni che hanno origine dall'attività di ragione in rapporto al *motus rationalis creaturae*. Se, infatti, nel caso della *lex naturalis* si tratta già di un *motus* – seppure di un *primus motus* – allora dovrà trattarsi dell'attuale *motus* di una certa natura. Tuttavia, anche nel caso delle *inclinationes naturales* tale natura non affiora ancora quale natura individuale, bensì come generale natura razionale, e precisamente

⁶⁵ Cf. S.TH. I-II, 94, 2 c: “inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae.”

⁶⁶ S.TH. I-II, 94, 2 c: “Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam.”

⁶⁷ S.TH. I-II, 94, 2 c: “Et secundum hanc inclinationem, pertinet ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur.”

⁶⁸ S.TH. I-II, 94, 2 c: “Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum caeteris animalibus.”

⁶⁹ S.TH. I-II, 94, 2 c: “Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia.”

⁷⁰ S.TH. I-II, 94, 2 c: “Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat.”

⁷¹ S.TH. I-II, 94, 2 c: “Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.”

in quegli aspetti che l'uomo ha in comune con gli altri enti oppure che gli sono del tutto propri. Queste strutture vincolanti esprimono dunque primariamente il carattere di 'essere-dovuto' (*Gesolltsein*) dell'agire umano guidato dalla ragione, in rapporto al suo generale poter-essere (*Seinkönnen*). Dovuta per il *motus* umano è quell'attività generale di ragione che, nei confronti dell'agire dell'essere umano, rappresenta il primo atto e conseguentemente il primo compimento d'essere di tale natura. Ma dovuti sono anche quei primi effetti – partecipati da questo *motus primus* – nella generale natura razionale. Essi, infatti, rappresentano i *principia* e le *regulae* di questo particolare *motus* che viene compiuto, in tale modalità, soltanto dagli esseri razionali. Il fatto che siano dovuti significa dunque che essi possiedono, in riferimento al poter-essere,⁷² validità fattuale per la creatura razionale.⁷³ Soltanto come tali essi sono universalmente validi e non possono essere cancellati dal cuore dell'uomo⁷⁴.